
SEMS-i TEBRfZf 

lat'ın üçte ikisinin İngilizce tercümesidir. 
Tercümede Şems-i Tebrlii'nin otobiyogra
fisi ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Şems-i 
Tebrlzl'ye Menjübü 'l-]fulub adlı 138 be
yitlik mesnevi tarzında bir eser izafe edil
mişse de kabul görmemiştir. 
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m SEMiH CEYHAN 

ŞEMS-i TEBRIZI zA VİYESİ 
Konya'da 

Makam-ı Şems-i Tebrifı'nin bulunduğu 

L 
Mevlevi tekkesi. 

_j 

Şehrin merkezinde yer alan Şems-i Teb
rlzl türbe-semahanesi eskiden pir evi, Kon
ya Mevlana Dergahı'na bağlı beş Mevlevl 
zaviyesinin en önemlisiydi. Mevlevllik'te 

516 

Konya Şems-i Tebrlzi Zaviyesi "Makam-ı 

Şems" diye adlandırılmış ve önemli bir zi
yaretgah kabul edilmiştir. Ancak bu zavi
yede bulunan türbeden başka Niğde'de Ke
sikbaş Türbesi (Özkarcı. s. 146-149). İran'ın 
Hoy şehrindeki Şems Minaresi'nin yanın
da, Tebriz'de Geçil denilen mezarlıkta ve 
Pakistan'da Mültan şehrindeki Pir Şah 
Şemseddln-i Tebrlzl Türbesi gibi Şems-i 
Tebrlzl'ye izafe edilen başka türbeler de 
mevcuttur. 

Şems-i Tebrizi Zaviyesi her şeyden önce 
bir ziyaretgah olup Şems-i Tebrlzl türbe
si, bütün müphemiyetine rağmen (Şems'in 

akıbet i hakkında farklı rivayetler için bk. 
ŞEMS-i TEBRiZ!) yüzyıllar boyu MevlevHer 
tarafından Makam-ı Şems olarak büyük 
saygı görmüştür. MevlevHer'in asırlarca 
Mevlana Dergahı'nı ziyaret öncesinde 
Şems-i Tebrlzi Türbesi 'ni ziyareti adet ha
line gelmiştir. Konya'yı ziyaret eden her 
Mevlevl, Mevlana ile Şems'in buluştuğu 
"meracü'l-bahreyn"e (iki denizin birleşti
ğ i yer). oradan Şems-i Tebrizi Türbesi'ne 
gider, ardından Mevlana'yı ziyaret ederdi. 
Mevlevilik'te yeni tayin edilen şeyh , Mevla
na Dergahı'ndaki merasimini tamamla
dıktan sonra Şems-i Tebrizi zaviyesi'ne zi
yarete gider ve en az bir gece orada kalır
dı . Şems-i Tebrizi Zaviyesi'nde şeyh olan
lara "Şems dedesi" adı verilirdi. Bu zat, 
Mevlana Dergahı'ndaki zabitan denilen ve 
Mevlevi teşkilatının erkanı olan dedeler
dendi ve Mevlana Dergahı'ndaki sema mu
kabelelerinde postta çelebi efendinin ya
nındaki zabitan sıralamasında özel bir ye
re sahipti. Tekkelerin son zamanlarında 
bilhassa İstanbul mevlevlhanelerine şeyh 
tayin edilen MevlevHer'in meşihatnamesi
ni genellikle ya Şems dedesi veya Konya 
Ateşbaz Zaviyesi şeyhi getirirdi. 

Zaviyenin semahanesi iki amaçla kul
lanılıyordu. Mevlana Dergahı'nda yetişen 

Sems-i Tebriz! 
makam 

türbesinin 
1953 yılındaki 

cameka n 
bölmeli 
özgün 

durumu 

yeni semazenlerin mübteôı mukabelesi bu
rada icra ediliyordu. Dergahın mukabele 
gününde (cuma) mukabeleden birkaç sa
at önce ziyaretçi olmadan ve nisbeten kı
sa selamlarla icra edilen bu mukabelenin 
sonunda yeni semazen Şems dedesi ve 
diğer semazenlerle görüşür, ardından se
ma dedesine, öbür dedelere, şeyhe ve mat
bah caniarına hediyeler verirdi. Semaha
neden diğer zamanlarda bir mescid ve der
vişlerin toplantı yeri olarak faydalanılıyor
du. Eski kayıtlara göre tekkeler kapatılclığı 

zaman, Şems-i Tebrizi Zaviyesi XVIII. yüz
yıldan 19SS yılına kadar kullanılan bir me
zarlıkla çevrili olup türbenin kuzeybatısın
daki avlu etrafında Şems dedesi ve ailesi 
için bir harem dairesi, konuklar için dört 
hücreli ve salonlu daireden oluşan bir ker
piç manzume bulunuyordu. Avlu içinde de 
1331 (1913) ve 1343 (1924) tarihli kitabe 
taşları olan bir şadırvan harabesiyle ağ
zında sekiz köşeli bilezik bulunan bir Sel
çuklu kuyusu vardı (Konyalı. s. 936). An
cak günümüzde bu eserlerden hiçbiri mev
cut değildir. Zaviyenin türbe-semahane 
ana ünitesi bir mahalle mescidi ve ziya
retgah şeklinde kullanılmaktadır. 

Kitabesi ve vakfiyesi bulunmadığı için 
Şems-i Tebrizi Türbesi ve Zaviyesi'nin ilk 
defa kimin tarafından hangi tarihte ya
pıldığı bilinmemektedir. Bazı rivayetlere 
göre türbe ve zaviye, Ahi yanlısı Bedred
din Gevhertaş'ın bağı veya Mevlana için 
yapılan medresenin eski yeri üzerinde ku
rulmuştur. Ancak burası eldeki ilk belge
lerde türbe veya makam olarak değil zavi
ye olarak geçmektedir. Fatih Sultan Meh
med'in Konya'yı Osmanlı sınırları içine da
hil etmesinden sonra zaviyeyi 881 (1476) 
tarihli Evkaf Defteri Kuyı}d-ı Kadlme Ar
şivi'nde (nr. 256) tesbit ettirdiği, burayı 

Şemseddln-i Tebrlzi Zaviyesi diye belirle
diği ve Arif Çelebi'nin mütevelliliğinde "ge-



Sems-i Tebrizi zaviyesi mihrap önü tavanındaki kalem işi 
süsleme 

lip konan ve göçen" yolcuların istifadesine 
tahsis ettirdiği kayıtlardan anlaşılmakta
dır (a.g.e., s. 937-938) . Sancak beyi İshak 
Bey b. Abdürrezzak'ın Arapça vakfiyesin
de, 91 5'te ( 1509) İshak Bey'in bu zaviyenin 
mescidini genişleterek batı tarafına iki 
oda yaptırıp fakirierin ikametine tahsis 
ettiği, ayrıca kıble tarafına yeni bir bina 
eklemek suretiyle darülhuffazı genişlet

tiği belirtilmiştir. Bunun yanında Kur'an 
öğrenmek isteyen kişiler için bir mektep 
inşa ettirmiştir. Bu ilave binalara birkaç 
köy ve çiftlik vakfetmiş, kendi kabrinin de 
burada bulunmasını istemiştir (VGMA, Def
ter nr. 598, s. 70, sıra 52, Türkçesi: Defter 
nr. 1767, s. 281-287). 

Mevlevller için önemli olmasına rağmen 
Şems-i Tebriz! Zaviyesi'nin halen ayakta 
kalan türbe-semahane ana ünitesi adi 
moloz taştan yapılmış, sade, basit ve mü
tevazi bir mimariye sahiptir. Burada er
ken devir tekke mimarisinde sık rastlanan 
iki mekanlı türbe-mescid zaviye şeması 

görülmektedir. Mübtedl mukabelesinin zi
yaretçi bulunmadan icra edildiği sema
hane yüzyıllar boyu ihtiyacı karşılamış ve 
ayrı bir seyirci mahfili yapılmasına ihtiyaç 
duyulmamış olmalıdır. 7 x 7 m. ebadında 
kare planlı türbeye, doğu tarafından iç
ten irtibatlı 12 x 17 m. ebadında dikdört
gen planlı bir semahane ilave edilip tür
be eyvan şeklinde semahaneye açılmış, bu
nun da yanına sonradan eklenen konak
lama binalarıyla bir külliye meydana gel
miştir. Mevlana Dergahı'nda olduğu gibi 
burada da iki katlı (mahzenli), kare plan
lı Selçuklu kümbetinin yanına semahane 
ilavesiyle dıştan kümbetin sekizgen kas
nak ve piramidal külahının yükseltilmiş ol-

duğu tahmin edilmektedir. Bu görüş tür
benin iç ve dış mekanlarının nisbet anali
zinden hareketle öne sürülmekte ve Ak
şehir'deki Seyyid Mahmud-i Hayranı Tür
besi'yle karşılaştırıldığı zaman bu müda
halenin büyük ihtimalle X:V. yüzyılda Ka
ramanoğulları döneminde gerçekleştiril
diği sanılmaktadır. Semahanenin zemini 
türbeden 50 cm. kadar alçak tutulmuş , 

ayrıca parmaklık ve camekanla türbeden 
ayrılmıştır. Türbe içinde büyük sikkeli bir 
tek sanduka vardır. Semahaneyi, ikiye ay
rılan düz ahşap tavanı doğu-batı doğrul
tusunda atılmış geniş bir sivri kemer ta
şır. Semahanenin kuzey kısmına , iki ah
şap direğe dayanan (bugün kadın mahfili ola
rak kullanılan) bir asma ahşap mutrip mah
fili yerleştirilmiştir. Semahanenin asli mer
mer stalaktitli mihrabı, XVI veya x:./11. 
yüzyıldan kalma mihrap önündeki tavan 
pan os u ve türbe ile, mutrip mahfilinin ki
riş ve direk köşe destekleri üzerindeki la
ke boyalı hatayi çiçek motifli kalem işle
riyle XIX. yüzyıl sonuna ait kare desenli, 
çıtalı tavan konstrüksiyonları önemli sayı
labilecek tezyinat özellikleridir. 

1955 ve 1967'de gerçekleştirilen büyük 
çaplı ve kötü onarımlarda Vakıflar Genel 
Müdürlüğü zaviyenin çevresindeki mezar
lığı (XVI. yüzyıla ait ishak Paşa' nın kubbeli 
türbesi hariç) kaldırarak park haline ge
tirmiştir. Daha önceki avlu içinde mevcut 
iki türbedar mezarı içeriye alınıp Şems-i 
Tebriz! Türbesi'nin kuzeyinde mescide bi
tişik bir minare ile altta imam odası , üst
te kadın mahfili gibi ilaveler yapılmıştır. 

Semahanenin doğudaki cümle kapısının 
önünde bulunan ahşap camekanlı , saçak
la örtülü, eskiden türbe olan girişteki me
zar kaldırılmış , betonarme, camekanlı bir 
son cemaat yeri inşa edilmiştir. Ayrıca 

içeride türbe setinin önünde yer alan ah
şap camekanlı bölme de kaldırılarak tür-

Sems-i Tebrizi 
zaviyesi'nin 

1920 yılı na ait 
bir fotoğrafı 

(Konya Rehberi, 
lv. XVII) 

SEMS-i TEBR]Z] ZAViYESi 

be ve semahanenin ayrı olan mekanları 
birleştirilmiştir. Türbe içindeki, Şems'e ait 
şahsi eşya ile zaviyeye vakfedilen kıymet

li mushaf ve Me,şnevi'ler Mevlana Müze
si'ne nakledilmiştir. Türbe ve semahane
nin ahşap tavan ve direk köşe destekleri 
dışında iç tezyinat son onarımlarla orUina
litesini kaybetmiş, 1976'dan sonra mer
mer stalaktitli mihrap ahşap kaplamayla 
örtülmüştür. 
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